

Câmara Municipal de São Mateus

Estado do Espírito Santo

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18/09/2018

- 1) LEITURA DA ATA N° 038/2018.
- 2) LEITURA DO EXPEDIENTE:

2.1) PODER LEGISLATIVO:

2.1.1)

2.1.1)				
PROPOSIÇÃO	EMENTA	VEREADOR		
Indicação nº 641/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Ajalirio Caldeira		
	Reitera a indicação de nº 016/2018, que solicita que seja viabilizada a elaboração de projeto para construção de quadra poliesportiva na Comunidade São Pedro, Distrito de Nestor Gomes;			
Indicação nº 642/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:			
	Calçamento da Rua Oldemar Faria Santos, lado norte, no Bairro Guriri.			
Indicação nº 643/2018	Seja encaminhado ao Exm ^o . Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:			
	Reitera a indicação de nº 191/2018, que diz respeito à instalação de playground no CEIM Andorinhas, situado no Bairro Beira Rio:	Antônio Luiz Cardoso		
Indicação nº 644/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:			
	Pavimentação asfáltica ou calçamento do trecho que interliga os Bairros Morada do Ribeirão e Jacqueline.			
Indicação nº 645/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:			
	Reitera a indicação nº 020/2018, que diz respeito ao recapeamento asfáltico no final da Avenida Maria Elisa Rios, no Bairro Bonsucesso I (nas proximidades do Bairro Morada do Lago);	Aquiles		
Indicação nº 646/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus,a seguinte providência:			
	Reitera a indicação nº 021/2018, que diz respeito ao término do calçamento da Avenida Maria Calixto Conceição e calçamento da Rua Santo Antônio dos Santos, situadas no Bairro Bonsucesso II.			



Câmara Municipal de São Mateus

Estado do Espírito Santo

Indicação nº 647/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Capina e limpeza das Ruas e Avenidas do Bairro Vitória;	
Indicação nº 648/2018	Seja encaminhado ao Exm ^o . Sr. Prefeito Municipal de São Mateus,a seguinte providência:	Carlos Alberto
	Reparo da pavimentação asfáltica da Rua Dr. Arlindo Sodré, no Centro da cidade (nas imediações da Decorplast Distribuidora).	
Indicação nº 649/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Aquisição de ambulância para atender os moradores do Balneário Urussuguara:	Doda
Indicação nº 650/2018	Seja encaminhado ao Exm ^o . Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Mendonça
	Reforma da unidade de saúde situada na Comunidade Santa Maria, Distrito de Itauninhas.	
Indicação nº 651/2018	Seja encaminhado ao Exm ^o . Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Reparo da iluminação pública da Comunidade Nativo de Barra Nova;	Francisco Amaro de A.
Indicação nº 652/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Oliveira
	Limpeza dos bueiros localizados nas Ruas pavimentadas do Bairro Guriri.	
Indicação nº 653/2018	Seja encaminhado ao Exm ^o . Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Jaciara Teixeira
	Recuperação da encosta localizada no início da Ladeira do Besouro até a Praça do Mirante.	
Indicação nº 654/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Construção de ponte sobre o rio Mariricu, ligando as Comunidades Barra Nova Sul e Barra Nova Norte;	Jerri Pereira
Indicação nº 655/2018	Seja encaminhado ao Exm ^o . Sr. Prefeito Municipal de São Mateus,a seguinte providência:	John Foloniu
	Construção de Unidade de Saúde no Bairro Guriri, lado sul.	



Câmara Municipal de São Mateus

Estado do Espírito Santo

Indicação nº 656/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Extensão de rede elétrica com iluminação pública na Rua Santa Inês, no Bairro Aroeira (nas imediações da antiga escola);	Jorge Recla
Indicação nº 657/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Reitera a indicação de nº 162/2018, que diz respeito a reforma do prédio da Unidade de Saúde, situada no Bairro Aroeira.	
Indicação nº 658/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Reconstrução da passarela e reforma da escadaria situada na Travessa Romildo Barbosa dos Santos, no Bairro Carapina;	Jozail do Bombeiro
Indicação nº 659/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Bomoeno
	Reitera a indicação de nº 347/2018, que diz respeito à construção de Capela Mortuária no Bairro Guriri.	
Indicação nº 660/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Reitera a indicação de nº 166/2018, que diz respeito ao patrolamento e cascalhamento da estrada de acesso à Localidade Aguirre, situada em Nestor Gomes – Km 41;	Paulo Chagas
Indicação nº 661/2018	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Recuperação da ponte situada na Comunidade Terra Fresca, Distrito de Nova Verona.	

3) PROPOSIÇÕES SUJEITAS À DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- **3.1**) Discussão e votação das Indicações de nºs 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660 e 661/2018;
- **3.2**) Discussão e votação, em turno único, **Projeto de Lei nº 053/2018, Poder Legislativo**, que que "DÁ A ATUAL RUA PROJETADA SITUADA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, A DENOMINAÇÃO DE 'RUA VICENTE ZULIANE'", Autoria: *Francisco Amaro de A. Oliveira*.
- **3.3**) Discussão e votação, em turno único, **Projeto de Lei nº 054/2018, Poder Legislativo**, que "DÁ A ATUAL RUA 41 SITUADA NO BAIRRO GURIRI, A DENOMINAÇÃO DE 'RUA MOACYR DE BRITO'", Autoria: *Antonio Luiz Cardoso e Aquiles Moreira da Silva*.
- **3.4**) Discussão e votação, em turno único, **Projeto de Lei nº 055/2018, Poder Legislativo**, que "DÁ A ATUAL RUA PROJETADA 01 (VIA LOCAL) SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL VITÁ, NO BAIRRO AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE "RUA LAURA CRESPO MAIA", Autoria: Carlos Alberto Gomes.